EDITAL DE SUBMISSÃO DE ARTIGOS DEVOCIONAIS

INSTITUTO DOS JURISTAS CRISTÃOS DO BRASIL

CHAMADA PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS DEVOCIONAIS

 OBRA COLETIVA DE MEDITAÇÃO DIÁRIA DESTINADA A JURISTAS CRISTÃOS

O INSTITUTO DOS JURISTAS CRISTÃOS DO BRASIL - IJCB torna público o presente EDITAL DE

CHAMADA PARA PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS DEVOCIONAIS, visando às inscrições para submissão

com o objetivo de compor uma obra coletiva de meditações diárias para edificação espiritual e inspiração

cristã. Os textos servirão de capítulos de um livro com temática exclusivamente jurídico-cristã, nos

seguintes termos.

1. DO OBJETIVO

O Conselho Editorial do IJCB tem como objetivo, por meio deste edital, selecionar textos devocionais

inéditos, de caráter cristão e reflexivo, para com eles compor um livro de meditação diária para todo o

ano de 2026.

2. DA PARTICIPAÇÃO

2.1 A participação é gratuita e aberta a todo e qualquer membro da comunidade jurídico-cristã

interessado e que cumpra os requisitos estabelecidos nesse edital.

2.2 Para participação, os devocionais    deverão   ser    encaminhados    para    o     e-mail

ijcbacademico@gmail.com, impreterivelmente, até às 23h59min do 1º/09/2025.

2.3 No assunto do e-mail, devem constar as seguintes informações:

1. A palavra “Devocional”;

2. Nome do autor.

2.4 No corpo do e-mail, devem constar os seguintes elementos:

1. O nome completo do autor do artigo;

2. Telefone para contato;

3. Um minicurrículo que não exceda a 5 (cinco) linhas, em fonte Times New Roman, tamanho 12   e

espaçamento entre linhas 1,5cm.

4. Termo de cessão de direitos autorais, cujo exato modelo a ser utilizado integra este Edital como

ANEXO I, devendo o Termo ser assinado com assinatura digital (ICP-Brasil ou Gov.br).

mailto:ijcbacademico@gmail.com

3. DOS TEXTOS

3.1 O texto deverá ser devocional, com base em princípios cristãos, podendo conter passagens bíblicas,

reflexões e aplicações para o cotidiano da fé.

3.2. Cada autor poderá submeter quantos textos desejar, desde que cada um esteja em arquivo

separado e siga rigorosamente as normas de formatação, ciente de que apenas um texto por autor será

selecionado para publicação.

3.3. O artigo devocional deverá ter, no máximo, 500 palavras.

3.4. O conteúdo deve ser original e inédito, de autoria do participante.

3.5 Os textos devem estar revisados e prontos para publicação, visto que não haverá retorno com

sugestões de edição.

3.6 O arquivo com o artigo deverá atender aos seguintes critérios de formatação:

• Formato: “.doc” ou “.docx” compatível com Microsoft Word;

• Margens: superior e esquerda de 2 cm; inferior e direita de 2 cm;

• Fonte: Times New Roman, tamanho 12;

• Espaçamento entre linhas: 1,25 cm;

• Alinhamento: justificado.

3.7 O conteúdo do artigo obrigatoriamente deverá ser destinado a juristas cristãos, e focado,

necessariamente, em texto bíblico com aplicação prática, cumulativamente ou não:

I. Na vida profissional ética e sua relação com as Escrituras;

II. Nos desafios contemporâneos da advocacia ou de qualquer carreira ou atividade profissional

jurídica e sua relação com as Escrituras;

III. Na vida cristã genuína em um mundo religioso diverso e plural;

IV. Na dignidade humana, à luz da imago Dei, como um valor fundamental impulsionado pela fé

cristã e seu impacto na interpretação e aplicação do Direito.

V. Em qualquer instituto jurídico de qualquer ramo do Direito, ou em um princípio ou valor do

fundamental Direito, e sua relação com as Escrituras.

4. SELEÇÃO E PUBLICAÇÃO

4.1 A seleção dos textos será feita por uma comissão editorial responsável pela curadoria dos

devocionais.

4.2 A divulgação dos textos selecionados e dos autores participantes será feita em 31 de outubro de

2025.

3.3. A publicação final será lançada em formato impresso e/ou digital, no início de 2026, com distribuição

a ser informada posteriormente.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Ao enviar o texto, o(a) autor(a) autoriza automaticamente o uso e a publicação do material no livro

de meditações sem fins lucrativos.

5.2 Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos por meio do e-mail oficial de submissão.

EDITAL DE SUBMISSÃO DE ARTIGOS DEVOCIONAIS – IJCB
(ANEXO 1)

TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS

Eu, (NOME COMPLETO), (NACIONALIDADE), (ESTADO CIVIL), PROFISSÃO, portador(a) do

documento de identificação nº (NÚMERO), inscrito(a) no CPF/MF sob o nº (NÚMERO DO CPF/MF),

residente e domiciliado(a) na (ENDEREÇO COMPLETO: RUA, NÚMERO, COMPLEMENTO, BAIRRO,

CIDADE, ESTADO, PAÍS, CÓDIGO POSTAL), na condição de titular e CEDENTE dos direitos autorais

do texto devocional intitulado (NOME DO TEXTO DEVOCIONAL), cedo gratuitamente os direitos para a

publicação na obra coletiva organizada pelo INSTITUTO DOS JURISTAS CRISTÃOS DO BRASIL

(IJCB), declarando ainda que:

a) estou livre e desimpedido(a) para efetivar esta cessão, não havendo nenhum impedimento, ônus,

gravame ou contrato em vigor que me impeça de fazê-lo;

b) estou ciente de que esta cessão de direitos é a título gratuito, de modo que não receberei qualquer

remuneração, reembolso ou compensação de qualquer natureza pela utilização do texto por mim aqui

cedido;

c)  o(s) texto(s) em questão é(são) de minha autoria exclusiva, bem como os demais conteúdos que o(s)

compõem;

d) responsabilizo-me civil e penalmente pela integralidade e originalidade do(s) escrito(s), incluindo

citações, referências e quaisquer outros componentes dele constantes, declarando que o seu conteúdo

não infringe quaisquer direitos de propriedade intelectual de terceiros, inclusive direitos autorais, de

acordo com a Lei brasileira n. 9.610/98 (Legislação Sobre Direitos Autorais) e outras legislações

aplicáveis, inclusive estrangeiras;

e) dou ao IJCB, organizador da obra, plenos direitos para escolha do editor, meios de publicação,

reprodução, divulgação, tiragem, formato, enfim, tudo o que for necessário para a efetivação da

publicação do texto na referida obra coletiva, estando ciente de que o IJCB poderá utilizar o texto em

qualquer modalidade de exploração, conforme previsto no art. 29 da Lei nº 9.610/98;

f) estou ciente de que o IJCB se compromete a zelar pela qualidade editorial da publicação, garantindo

que os meus conceitos e pensamentos permaneçam fiéis aos originais;

g)  estou ciente e concordo que a cessão dos direitos sobre o texto devocional será válida e vigorará em

caráter definitivo para o IJCB a partir da data de sua assinatura e que se trata de um acordo irrevogável

e irretratável.

(CIDADE), (ESTADO), (PAÍS), (DIA) de (MÊS) de (ANO).

___________________________________

NOME COMPLETO

CEDENTE